

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA DA AMAZÔNIA S/A

CNPJ: 05.074.526/0001-30

Demonstrações Financeiras

Balanços Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2.018 (Em reais)			Demonstração do Fluxo de Caixa do Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2.018 (Em reais)					
Ativo	2.018	2.017	Fluxo de Caixa da Atividade Operacional	2018	2017			
Circulante	11.916.812,53	12.182.886,00	(+/-)Resultado do exercício/periodo	1.917.115,34	3.781.377,82			
Caixas e Bancos	8.031.976,60	7.645.011,37	Ajuste	(10.182,35)	6.785,89			
Duplicatas a receber	2.827.621,71	2.761.305,60	(+) Depreciação/amortização	902.634,88	497.899,59			
Outros Créditos	1.057.214,22	1.776.569,03	(=) Lucro Líquido Financeiro	2.809.567,87	4.286.063,30			
Não Circulante	14.143.611,75	12.564.776,12	(Aumento) ou diminuição de duplicatas a receber	(66.316,11)	(98.259,41)			
Créditos e Outros Valores	100.972,72	82.594,72	(Aumento) ou diminuição de Cred. de impostos a recuperar	(28.551,63)	(10.197,79)			
Imobilizado	13.814.639,08	12.193.381,41	(Aumento) ou diminuição de despesas antecipadas	(20.584,81)	(2.460,97)			
Intangível	227.999,95	288.799,99	(Aumento) ou diminuição de contas diversas	802.257,49	(277.068,14)			
Total do Ativo	26.060.424,28	24.747.662,12	Aumento ou(diminuição) de fornecedores	(408.938,78)	1.654.309,06			
Passivo	2.018	2.017	Aumento ou (diminuição) de salários	(17.410,76)	82.266,88			
Circulante	2.150.893,04	2.557.350,93	Aumento ou (diminuição) de encargos diversos	(44.398,25)	203.613,46			
Fornecedores	1.353.415,73	1.739.533,20	Aumento ou(diminuição)de contas diversas	27.121,10	(112.811,58)			
Obrigações trabalhistas	736.442,89	757.096,90	Aumento ou (diminuição) de impostos	35.242,76	26.636,02			
Obrigações fiscais	41.803,17	31.455,68	(=) Caixa Gerado na Atividade Operacional	3.087.988,88	5.752.090,83			
Emprestimos	9.207,33	11.816,81	Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento					
Outras exigibilidades	10.023,92	17.448,34	(+) Recebimento de Empréstimos de Curto e Longo Prazo	4.000,00	-			
Não Circulante	1.306.911,29	1.572.723,74	(-) Pagamentos relativos Atividade de Financiamento	(265.812,45)	(271.055,58)			
Emprestimos	1.306.911,29	1.572.723,74	(=) Caixa Gerado (+) ou Consumido nas Atividades de Financiamentos	(261.812,45)	(271.055,58)			
Patrimônio Líquido	22.602.619,95	20.617.587,45	Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos					
Capital Social	2.472.380,00	2.472.380,00	(-) Pagamentos por Aquisição de Ativos Imobilizados	(2.439.211,20)	(5.094.020,87)			
Reservas de Lucros	24.818.860,23	21.101.507,53	(=) Caixa Consumido nas Atividades de Investimentos	(2.439.211,20)	(5.094.020,87)			
Prejuízos Acumulados	(4.688.620,28)	(2.956.300,08)	(=) Variação no Disponível	386.965,23	387.014,38			
Total do Passivo	26.060.424,28	24.747.662,12	Saldo do Disponível no Início do Exercício	7.645.011,37	7.257.996,99			
Demonstração dos Resultados dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2.018 (Em reais)			Saldo do Disponível no Final do Exercício	8.031.976,60	7.645.011,37			
	2.018	2.017	Aumento ou (Diminuição) nas Disponibilidades	386.965,23	387.014,38			
Receita Bruta	14.713.796,66	15.379.930,45	Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2.018 (Em reais)					
Deduções da Receita	-	-		Capital Social	Reserva de Capital	Reserva de Lucros	Lucros acumulados	Total
Lucro Bruto	14.713.796,66	15.379.930,45	Saldos em 31 de Dezembro de 2.016	2.472.380,00	-	16.798.568,68	(2.441.524,94)	16.829.423,74
Despesas/Receitas das Operações Contínuas	(12.385.108,22)	(11.391.003,86)	Resultado do Exercício	-	-	-	3.781.377,82	3.781.377,82
Despesas operacionais	(12.131.890,15)	(11.149.549,21)	Ajustes do exercício	-	-	-	6.785,89	6.785,89
Despesas tributárias	(253.218,07)	(241.454,65)	Saldos em 31 de Dezembro de 2.017	2.472.380,00	-	16.798.568,68	1.346.638,77	20.617.587,45
Resultado Financeiro Líquido	31.905,22	28.124,78	Resultado do Exercício	-	-	-	1.917.115,34	1.917.115,34
Despesas financeiras	(179.940,80)	(248.349,30)	Ajustes do exercício	-	-	-	67.917,16	67.917,16
Receitas financeiras	211.846,02	276.474,08	Saldos em 31 de Dezembro de 2.018	2.472.380,00	-	16.798.568,68	3.331.671,27	22.602.619,95
Lucro das Operações Contínuas	2.360.593,66	4.017.051,37	Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Encerradas em 31 de Dezembro de 2018					
Despesas das Operações não Contínuas	(375.622,74)	(145.328,99)	1. Contexto operacional: A companhia tem por objetivo oferecer o ensino em nível superior; de graduação, pós-graduação, sequenciais e de extensão para a formação e aperfeiçoamento de profissionais e especialistas em diferentes áreas de conhecimento além de atividades correlatas. 2. Apresentação das Demonstrações Contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade - NBC instituídas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC e Pronunciamentos do CPC - Comitê de Pronunciamentos Contábeis. 3. Principais práticas contábeis: a) Apuração do Resultado: A apuração do resultado se deu pelo regime de competência em atendimento às normas contábeis. A aplicação desse regime implica no reconhecimento das receitas, custos e despesas quando ganhas ou incorridas, independentemente de seu efetivo recebimento ou pagamento. b) Provisão para perdas sobre créditos: A entidade não mantém a provisão para perdas sobre créditos em decorrência de suas atividades. c) Ativo Imobilizado: Demonstrado ao custo de aquisição ou construção. A depreciação de bens do imobilizado é calculada pelo método linear, às taxas que levam em consideração a vida útil dos bens.					
Despesas das operações não continuadas	(408.217,29)	(182.478,90)	Taxa Anual de depreciação (%)					
Receitas das operações não continuadas	32.594,55	37.149,91						
Lucro Antes do IRPJ e CSLL	1.984.970,92	3.871.722,38						
Provisão para IRPJ e CSLL	(67.855,58)	(90.344,56)						
Lucro Líquido do Exercício	1.917.115,34	3.781.377,82						

Protocolo: 427629

AUTO POSTO IRURÁ

Torna público que recebeu da SEMMA/STM, a - LO nº 010/2019, válida até 28/03/2021, para ativ. de Comércio varejista de combustíveis para veículos automotores em Santarém/PA.

Protocolo: 427617

IGP CÓPIAS LTDA - ME

Foram extraviados Blocos de Nota Fiscal Serie "D" de 001 -250 AIDF. Insc. Estadual 15.305.409 e cnpj: 12.092.296/0001-05. B.O 00277/2019085344-2 DE 23/04/2019

Protocolo: 427594